
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

quarta-feira, 26 de julho de 2017 Ano I - Edição nº 00123 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Morro do Chapéu

publica

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
BAD6B0FEDF6369690B0F982C043B8D19



quarta-feira, 26 de julho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00123 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

SUMÁRIO
• DECRETO FINANCEIRO Nº 006/2017, DE 01 DE JUNHO DE 2017.

• RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 3º BIMESTRE 2017.

• PORTARIA 444/2017, DE 26 DE JULHO DE 2017.
PORTARIA 445/2017, DE 26 DE JULHO DE 2017.
PORTARIA 446/2017, DE 26 DE JULHO DE 2017.
PORTARIA 447/2017, DE 26 DE JULHO DE 2017.

• PORTARIA Nº 439/2017, DE 19 DE JULHO DE 2017.
PORTARIA Nº 440/2017, DE 19 DE JULHO DE 2017.
PORTARIA Nº 442/2017, DE 19 DE JULHO DE 2017.
PORTARIA Nº 437/2017, DE 13 DE JULHO DE 2017.
PORTARIA Nº 441/2017, DE 19 DE JULHO DE 2017.
DECRETO Nº 066/2017, DE 14 DE JULHO DE 2017.

• ATO HOMOLOGATÓRIO.
DECRETO Nº 068/2017, DE 18 DE JULHO DE 2017.

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
BAD6B0FEDF6369690B0F982C043B8D19



quarta-feira, 26 de julho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00123 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu
Decreto

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu 

CNPJ: 13.717.517/0001-48 
Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro n° 	006/2017 de 1 de Junho de 2017 

Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 1,087,500.00 

(  UM MILHÃO E OITENTA E SETE MIL QUINHENTOS REAIS 

e dá outras providências. _ 

O Prefeito Municipal de MORRO CHAPÉU - Estado da Bahia 

No uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Federal' n° 4.320/64, e Lei Municipal 

DECRETA: 

Art. 10 -Fica aberto um crédito suplementar no valor de R$ 1,087,500.00 

(  UM MILHÃO E OITENTA E SETE MIL QUINHENTOS REAIS  

para Suplementação de Dotações abaixo discriminadas: 

Código 	'Especificação 	 Valor R$ 

02.01.00 Gabinete do Prefeito 

2003 Gestão das Atividades do Gabinete do Prefeito 

3390.14.00 Diárias—Civil 

O 	-- RECURSOS ORDINÁRIOS 

03.01.00 Secretaria Municipal de Administração 

2006 Gestão da Secretaria de Administração 

3390.14.00 Diárias — Civil 

-0. 	_ 	RECURSOS ORDINÁRIOS 

3390.35.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 

2011 ' Gestão de Recursos Humanos 

3190.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 

2,000 00 

500.00 

20,800 00 

500.00 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
E02AEB7994D898F889541619D5FD1A5A

quarta-feira, 26 de julho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00123 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



quarta-feira, 26 de julho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00123 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

"00  Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu 
CNPJ: 13.717.517/0001-48 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro n° 	006/2017 de Ide Junho de 2017 

Código 	Especificação 	 Valor R$ 

04.01.00 Secretaria MuniPipal de Finanças 

2010 Gestão da Secretaria de Finanças 

• 3390.14.00 Diárias — Civil 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

o RECURSOS ORDINÁRIOS 

3333 , AdMinistr4ão da Divida Pública Municipal 

4690.7t00 Principal da Divida Contratual Resgatada 

O 	• 	RECURSOS ORDINÁRIOS 

05.01.00 Secretaria Municipal de Governo 

2,000 00 

1,600.00 

80,000.00 

• 2005 i - Gestão da Secretaria de Governo 

-3390.30.00 Material de Consumo 

o RECURSOS ORDINÁRIOS 	 2,100.00 

06.02.00 Fundo Municipal de Educação 

2013 Gestão da Secretaria de Educação 

3390.30.00 Material de Consumo 

1 	• Educação 25% 	 1,000.00 

2016 Implantação de Merenda Escolar 

3390.30.00 Material de Consumo 

15 	Transferências de Recursos do FNDE 	 30,000.00 

2017 Manutenção de Ensino Fundamental 

3390.30.00 Material de Consumo 

-1 	Educação - 25% 	 14,000.00 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

1 	Educação - 25% 	 1,000.00 

07.01.00 Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Assistên 

2040, Gestão da Secretaria de Desenvolvimento e Assistência Social 

_3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

o RECURSOS ORDINÁRIOS 	 74,800.00 

3190.13.00 Obrigações Patronais 

O 	• 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 2,500.00 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
E02AEB7994D898F889541619D5FD1A5A

quarta-feira, 26 de julho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00123 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



quarta-feira, 26 de julho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00123 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu 

CNPJ: 13.717.517(0001-48 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro n° 	006/2017 de 1 de Junho de 2017 

Código 	Especificação 	 Valor R$ 

3390.14.00 Diárias -2 Civil 

0 	RECURSOS ORDINÁRIOS 

3390.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 

o RECURSOS ORDINÁRIOS 

!. _3390.39..00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
0-  _ . RECURSOS ORDINÁRIOS 

• 07.02.00 Fundo Municipa-I de Assistência Social 

- 2044 Gestão do Fundo Municipal de Assistência Social 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 

2046 s_ Apoio ao Programa de Benefícios Eventuais 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

28 	FEAS 

2052 Manutenção dos Serviços de Proteção Social Básica 

3190.13.00 Obrigações Patronais 

29 . 	Transferências de Recursos FNAS 

1,000.00 

200.00 

300.00 

2,000.00 

1,000.00 

30,000.00 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 8,000.00 

2061 Desenvolvimento das Ações do IGD 

3390.35.00 Serviços de Consultoria 

29 	Transferências de Recursos FNAS 	 10,200.00 

08.01.00 Secretaria Municipal de Obras Transportes e Serv P 

2068 Manutenção dos Serviços Públicos 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 157,500.00 

2069 Manutenção da limpeza Pública 

3390.30.00 Material de Consumo 

o RECURSOS ORDINÁRIOS 	 2,900.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 256,200.00 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
E02AEB7994D898F889541619D5FD1A5A

quarta-feira, 26 de julho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00123 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



quarta-feira, 26 de julho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00123 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu 

CNPJ: 13.717.517/0001-48 

Poder Executivo Municipal 

Decreto-Financeiro n° 	006/2017 de 1 de Junho de 2017 

Código 	Especificação 
	

Valor R$ 

• 2070 Manutenção dos Sistemas de Abastecimento de Água 

• 3390.30.00 Material de Consumo 

• O 	' RECURSOS ORDINÁRIOS 

10.01.00 Secretaria Municipal da Cultura e Turismo 

2085 _Gèstão da Secretaria de Cultura e Turismo 

319011,.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

	

I O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 20,000.00 

- 3390.30.00 Material de Consumo 

	

RECURSOS ORDINÁRIOS 	 9,300.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

	

O 	_ .. RECURSOS ORDINÁRIOS 	 1,700.00 

2086 Apoio às Festas Populares 

3390.30.00 Material de Consumo 

- 	• RECURSOS ORDINÁRIOS 	 18,500.00 

3390.31.00 Premiações Culturais, Artísticas, Cientificas, Desportivas e Outras 

	

0 	• 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 600.00 

3390.36:00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

	

0 	- 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 5,900.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

-O- _ ° • • 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 400.00 

13.02.00 Fundo Municipal de Saúde 

2100 Gestão do Fundo Municipal de Saúde 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

	

2 	— 	Saúde - 15% 	 .20,000.00 

3390.14.00 Diárias — Civil 

	

2 	• Saúde - 15% 	 3,000.00 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

	

2 	Saúde - 15% 	 10,900.00 

2101 Manutenção da Atenção Básica Fixa . 	_ 

•  3390.30.00 Material de Consumo 

	

-2 	" Saúde- 15% 	 25,300.00 

65,000.00 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
E02AEB7994D898F889541619D5FD1A5A

quarta-feira, 26 de julho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00123 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



quarta-feira, 26 de julho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00123 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu 

CNPJ: 13.717.517/0001-48 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro n° 	006/2017 de 1 de Junho de 2017 

Código 	Especificação 
	

Valor R$ 

2102 -Manutenção do Programa de Saúde da Família 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

14 	Transferências de Recursos do SUS 	 50,000.00 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

. 2 - 	Saúde 15% 	 12,000.00 

3390.1400 Diárias Civil 

- Saúde - 15% 	 800.00 

.3390.30:00 Material de Consumo 

2 	Saúde - 15% 	 2,500.00 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

2 	Saúde- 15% 	 2,400.00 

3390.48.00 Outros Auxílios Financeiros à Pessoas Físicas 

2-  • •• " • Sáúde - 15% 	 63,100.00 

2103 Manutenção do Programa de Agente Comunitário de Saúde 

3390.30.00 Material de Consumo 

• 14 	Transferências de Recursos do SUS 
	

900.00 

2104 Manutenção do Programa de Saúde Bucal 

• .5390.30.00 Material de Consumo 

14 	Transferências de Recursos do SUS 
	

12,700.00 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

14 	Transferências de Recursos do SUS 

2105 Gestão das Ações do NASF 

.3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

2 	- 	Saúde - 15% 

2107 Gestão das Ações de Média e Alta Complexidade 

3390.32.00 Material de Distribuição Gratuita 

2 	Saúde - 15% 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

2- • 	Saúde - 15% 

2108 Gestão das Ações do SAMU 

3390.30.00 Material de Consumo 

2 	- 	Saúde - 15% 

10,100.00 

5,100.00 

5,000.00 

500.00 

500.00 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
E02AEB7994D898F889541619D5FD1A5A

quarta-feira, 26 de julho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00123 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



quarta-feira, 26 de julho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00123 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

eço.44.%  Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu 

CNPJ: 13.717.517/0001-48 

Poder Executivo Municipal kut”,:rc" reed 

Decreto Financeiro n° 	006/2017 de 1 de Junho de 2017 

Código 	Especificação 	 Valor R$ 

2109 Gestão das Ações do CE0 • 

3390.30.00 Material de Consumo 

14 	. Transferências de Recursos do SUS 

4490.52.00 EguiPamentos e Material Permanente 

• 14 ": • 	Transferências de Recursos do SUS 

2114 i -Manutegção.das Ações da Vigilância Sanitária 

.3390.30.00 Material de-Con8umo 

2 7 	. Saúde - 15% 

.16,000.00 

22,100.00 

_1,100.00 

Total 
	

1,087,500.00 

Art. 2° - As Anulações correrão por conta das seguintes dotaCões orçamentárias: 

04.01.00 Secretaria Municipal de Finanças 

2010 Gestão da Secretaria de Finanças 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 

RECURSOS ORDINÁRIOS 

3396.47.00 Obi:igações Tributárias e Contributivas 

1 • 	RECURSOS ORDINÁRIOS 

3333 Administração da Dívida Pública Municipal 

3190.91.00 Sentenças Judiciais 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 

05.01.00 Secretaria Municipal de Governo 

2005 Gestão da Secretaria de Governo 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 

. 	0 	RECURSOS ORDINÁRIOS 

06.02.00 Fundo Municipal de Educação 

1009 .Construção Ampliação e Reforma de Escola 

4490.51.00 Obras e Instalações 

15 - 	Transferências de Recursos do FNDE 

3,600.00 

89,000.00 

90,000.00 

2,100.00 

30,000.00 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
E02AEB7994D898F889541619D5FD1A5A

quarta-feira, 26 de julho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00123 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



quarta-feira, 26 de julho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00123 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu 

CNPJ: 13.717.517/0001-48 

Poder Executivo Municipal 
Decreto Financeiro 

Código 	Especificação 	 Valor R$ 

20:13 Gestão da Secretaria de Educação 

3190.9.00 Despesas de Exercícios Anteriores 

1 	Educação - 25% 

2017 Manutenção de Ensino Fundamental 
r: 

3390.35.00 Serviços de Consultoria 

I 	1 	• 47  E.ducação - 25% 

07.03.00 FundO.Múnidipaldtis Direitos da Crianças e do Adol 

1050 Apoio ao Programa de Proteção a Criança e Adolecentes 

3190:04:00 :Contratação por Tempo Determinado 
24 - 	Transferências de Convênios - Outros 

I • 3390.30.00 Material de Consumo 

24 	Transferências de Convênios - Outros 

2054 Manutenção do Conselho da Criança e do Adolecente 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

RECURSOS ORDINÁRIOS 

08.01.00 Secretaria Municipal de Obras Transportes e Serv P 

1071 	Recuperação de Estradas Vicinais 

: 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

- 	RECURSOS ORDINÁRIOS 

1074 Pavimentação de Vias Públicas na Região Sul 

4490.51.00 Obras e Instalações 

24 	Transferências de Convênios - Outros 

1076 -Pavimentação de Vias POblicas na Região Oeste 

4496.51.00 Obras e Instalações 

24 	Transferências de Convênios - Outros 

1077 Pavimentação de Vias Públicas na Região do Extremo-Norte 

• .4490.51.00 Obras e Instalações 

24 	Transferências de Convênios - Outros 

1087 ' Iluminação de vias Públicas 

4490.51.00 Obras e Instalações 

24 	Transferências de Convênios - Outros 

1,000 00 

15,000.00 

50,000.00 

50,000.00 

30,000.00 

40,000.00 

100,000.00 

100,000.00 

100,000.00 

57,900.00 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
E02AEB7994D898F889541619D5FD1A5A

quarta-feira, 26 de julho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00123 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



quarta-feira, 26 de julho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00123 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu 

CNPJ: 13.717.517/0001-48 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro 

Código 	Espedificação 	 Valor R$ 

2067 Gestão da Secretaria de Obras e Serviços Públicos 

3390.36100 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

• O •-•-• 	RECURSOS ORDINÁRIOS 

11.01.00 Secretaria Municipal de Esporte 
_ 
- 	1138 Cortstrução dê Quadra dó Esporte na Região Norte 

4490.5f.00 Obras e Instalações 

24 •- 	• • Transferências de Convênios - Outros 	 24,900.00 

• 13.02.00 Fundo Municipal de Saúde .• 

2102 Manutenção do Programa de Saúde da Família 

B190.04.00-  Contratação por Tempo Determinado 
2 	Saúde - 15% 	 83,000.00 

2104 Manutenção do Programa de Saúde Bucal 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

2 	Saúde - 15% .. 	 66,900.00 

.3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

14 	Transferências de Recursos do SUS 	 1,000.00 

2107 Gestão das Ações de Média e Alta Complexidade 

3190.04.00 Contratação por Tempõ Determinado 

2 	Saúde - 15% 	 69,600.00 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente _ 
14 	Transferências de Recursos do SUS 	 1,000.00 

2108 Gestão das Ações do SAMU 

3191.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

2 	'  • Saúde - 15% 	 3,400.00 

2109 Gestão das Ações do CEO 

.3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

14 	- 	Transferências de Recursos do SUS 	 • 39,100.00 

40,000.00 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
E02AEB7994D898F889541619D5FD1A5A

quarta-feira, 26 de julho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00123 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



quarta-feira, 26 de julho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00123 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu 
CNPJ: 13.717.517/0001-48 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro 

Código 	Especificação 	1 	
Valor R$ 

Total 
	

1,087,500.00 
• . 	. 

Ai-f..3° —.Este decreto entrá em vigor na data de sua Publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Gabinete do Prefeito, 1 de Junho de 2017 

LEO• 	NARDO REBOUÇAS D. LIMA 
Prefeito Municipal 

CPF: 784.827.395-49 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
E02AEB7994D898F889541619D5FD1A5A

quarta-feira, 26 de julho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00123 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



quarta-feira, 26 de julho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00123 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu
Relatório Resumido da Execuçâo

Estado da Bahia - Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art.52, inciso I, alineas "a" e "b" do inciso II e § 1º)
PERÍODO: Maio e Junho de 2017

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Em Reais
RECEITAS REALIZADAS

%
(b/a)

Até o bimestre
(c)

%
(c/a)

SALDO A REALIZAR

(a-c)(b)
No Bimestre

PREVISÃO
ATUALIZADA

(a)

PREVISÃO
INICIAL

(EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)

RECEITAS

RECEITAS

RECEITAS CORRENTES

RECEITAS CORRENTES

RECEITAS CORRENTES

RECEITAS CORRENTES

RECEITAS CORRENTES

RECEITAS CORRENTES

RECEITAS CORRENTES

RECEITA TRIBUTÁRIA

Impostos

Taxas

Contribuição de Melhoria

RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES

RECEITA PATRIMONIAL

Receitas Imobiliárias

Receitas de Valores Mobilários

Outras Receitas Patrimoniais

RECEITA AGROPECUÁRIA

RECEITA INDUSTRIAL

RECEITA DE SERVIÇOS

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

Transferências IntergovernamentaisTransferências Intergovernamentais

Transferências de Convênios

OUTRAS RECEITAS CORRENTES

Multas e Juros de Mora

Indenizações e Restituições

Receita da Divida Ativa

Receitas Correntes Diversas

RECEITAS DE CAPITAL

OPERAÇÕES DE CRÉDITO

ALIENAÇÕES DE BENS

AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL

OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL

70,436,300.00 70,436,300.00 11,515,199.91 16.35 32,957,202.51 46.79 37,479,097.49

4,558,800.00

4,033,500.00

525,300.00

0.00

1,912,000.00

1,204,000.00

0.00

1,204,000.00

0.00

0.00

0.00

5,400.00

62,075,400.00

62,075,400.00

0.00

680,700.00

42,700.00

106,000.00

439,800.00

92,200.00

4,859,700.00

0.00

17,700.00

0.00

4,842,000.00

0.00

4,558,800.00

4,033,500.00

525,300.00

0.00

1,912,000.00

1,204,000.00

0.00

1,204,000.00

0.00

0.00

0.00

5,400.00

62,075,400.00

62,075,400.00

0.00

680,700.00

42,700.00

106,000.00

439,800.00

92,200.00

4,859,700.00

0.00

17,700.00

0.00

4,842,000.00

0.00

964,948.16

861,407.51

103,540.65

0.00

258,608.99

71,521.60

0.00

71,521.60

0.00

0.00

0.00

0.00

10,192,287.36

10,192,287.36

0.00

27,833.80

0.00

0.00

27,283.93

549.87

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

3,045,369.43

2,690,110.12

355,259.31

0.00

509,622.41

224,230.21

0.00

224,230.21

0.00

0.00

0.00

0.00

29,031,379.31

29,031,379.31

0.00

146,601.15

0.00

26,280.42

119,770.86

549.87

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

21.17

21.36

19.71

0.00

13.53

5.94

0.00

5.94

0.00

0.00

0.00

0.00

16.42

16.42

0.00

4.09

0.00

0.00

6.20

0.60

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

66.80

66.69

67.63

0.00

26.65

18.62

0.00

18.62

0.00

0.00

0.00

0.00

46.77

46.77

0.00

21.54

0.00

24.79

27.23

0.60

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

1,513,430.57

1,343,389.88

170,040.69

0.00

1,402,377.59

979,769.79

0.00

979,769.79

0.00

0.00

0.00

5,400.00

33,044,020.69

33,044,020.69

0.00

534,098.85

42,700.00

79,719.58

320,029.14

91,650.13

4,859,700.00

0.00

17,700.00

0.00

4,842,000.00

0.00

75,296,000.00 75,296,000.00 11,515,199.91 15.29 32,957,202.51 43.77 42,338,797.49

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
ADB04D6660256B61A5567D7C4D00F76D

quarta-feira, 26 de julho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00123 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



quarta-feira, 26 de julho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00123 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Estado da Bahia - Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art.52, inciso I, alineas "a" e "b" do inciso II e § 1º)
PERÍODO: Maio e Junho de 2017

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Em Reais

SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II) 75,296,000.00 75,296,000.00 11,515,199.91 32,957,202.5115.29 43.77 42,338,797.49

DEFICIT (VI) - - - - --

TOTAL (VII) = (V + VI)

-

75,296,000.00 75,296,000.00 11,515,199.91 15.29 32,957,202.51 43.77 42,338,797.49

DESPESAS
DOTAÇÃO

INICIAL
DOTAÇÃO

ATUALIZADA
DESPESAS EMPENHADAS

No Bimestre Até o Bimes.
DESPESAS LIQUIDADAS DESPESAS

No Bimestre Até o Bimes.

DESPESAS CORRENTES
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
JUROS ENCARGOS DA DÍVIDA
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

DESPESAS DE CAPITAL
INVESTIMENTOS
INVERSÕES FINANCEIRAS
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)

SUPERÁVIT (XIII)

TOTAL (XIV) = (XII + XIII)

- - - - - 0.00

70,699,500.00 71,243,800.00 11,165,880.51 40,817,379.78 11,085,439.03 26,911,340.87 26,741,642.86
44,639,100.00 43,305,350.00 4,857,800.27 22,447,772.70 5,973,841.99 17,271,913.28 17,145,553.73

25,000.00 10,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
26,035,400.00 27,928,450.00 18,369,607.08 5,111,597.04 9,639,427.59 9,596,089.13

7,095,100.00 6,550,800.00
6,308,080.24
1,068,890.33 2,114,401.50 571,520.19 1,110,729.61 1,107,982.61

6,554,100.00 5,475,500.00 454,689.00 1,080,200.17 330,151.75 655,424.03 652,677.03
41,000.00 41,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

500,000.00 1,034,300.00 614,201.33 1,034,201.33 241,368.44 455,305.58 455,305.58
801,400.00 801,400.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

78,596,000.00 78,596,000.00 12,234,770.84 42,931,781.28 11,656,959.22 28,022,070.48 27,849,625.47

4,935,132.03

78,596,000.00 78,596,000.00 12,234,770.84 42,931,781.28 11,656,959.22 32,957,202.51 27,849,625.47

LEONARDO REBOUÇAS D. LIMA THIAGO DA SILVA EDUARDO LUCIANO RODRIGUES MACIEL
Prefeito Municipal
CPF: 784.827.395-49

Secretário de Finanças
CPF: 286.655.268-70

CONTADOR
CRC BA 028509/O-5

(d) (e) (h) O BIMESTRE (j)
PAGAS ATÉ

RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTOS (IV) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV) 75,296,000.00 75,296,000.00 11,515,199.91 15.29 32,957,202.51 43.77 42,338,797.49

SALDO DE EXERC.ANTERIORES (Utilizados Créditos Adicionais) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Superávit Financeiro 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

(EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)

DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)

AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA / REFINANC. (XI) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

SUBTOTAL COM REFINANC. (XII) = (X + XI) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

SALDO

(g)=(e-f)

30,426,420.22
20,857,577.30

10,000.00
9,558,842.92
4,436,398.50
4,395,299.83

41,000.00
98.67

801,400.00

35,664,218.72

-

0.00

0.00

35,664,218.72

(f)

SALDO

(i)=(e-h)

44,332,459.13
26,033,436.72

10,000.00
18,289,022.41

5,440,070.39
4,820,075.97

41,000.00
578,994.42
801,400.00

0.00

0.00

0.00

-

0.00

50,573,929.52

0.00

0.00

0.00

50,573,929.52

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
ADB04D6660256B61A5567D7C4D00F76D

quarta-feira, 26 de julho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00123 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



quarta-feira, 26 de julho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00123 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

Estado da Bahia - Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO - ANEXO 2 (LRF, Art.52, inciso II, alinea "c")
PERÍODO: Maio e Junho de 2017

Em Reais

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO DOTAÇÃO
INICIAL

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

DESPESAS EMPENHADAS
No Bimestre Até o Bimes. No Bimestre Até o Bimes.

SALDODESPESAS LIQUIDADAS
%%

(a) (d) (d/total d)(b/total b) (e)=(a-d)(Exceto Intra - Orçamentárias) (I)

SALDO

(c)=(a-b)

Legislativa 2,907,000.00 2,907,000.00 15,742.00 2,585,631.14 425,513.24 1,244,905.11 1,662,094.894.44321,368.866.02

4.44 1,662,094.891,244,905.11425,513.242,585,631.1415,742.002,907,000.002,907,000.00Ação Legislativa 321,368.866.02

Administração 6,623,000.00 6,608,300.00 718,893.04 4,228,599.95 1,120,571.32 2,900,751.41 3,707,548.5910.352,379,700.059.85

0.38 172,955.70106,044.3041,836.94117,876.5427,700.00279,000.00279,000.00Defesa do Interesse Público do 161,123.469.85

7.62 2,662,625.472,134,274.53834,180.913,271,663.66556,011.084,796,900.004,481,500.00Administração Geral 1,525,236.349.85

2.24 811,030.50626,369.50233,703.47798,046.67123,331.961,437,400.001,769,900.00Administração Financeira 639,353.339.85

0.12 60,936.9234,063.0810,850.0041,013.0811,850.0095,000.0092,600.00Controle Interno 53,986.929.85

Assistência Social 3,913,100.00 3,953,800.00 967,302.32 1,848,335.37 464,359.66 990,883.30 2,962,916.703.542,105,464.634.31

2.54 598,636.51711,763.49283,309.40935,011.52308,513.151,310,400.001,068,300.00Administração Geral 375,388.484.31

0.02 15,100.005,500.002,600.007,800.000.0020,600.0016,000.00Tecnologia da Informação 12,800.004.31

0.00 5,000.000.000.00900.000.005,000.005,000.00Formação de Recursos Humanos 4,100.004.31

0.00 19,000.000.000.001,000.000.0019,000.0025,000.00Assistência ao Idoso 18,000.004.31

0.01 155,747.481,552.52476.7011,958.46500.00157,300.00421,300.00Assistência à Criança e ao 145,341.544.31

0.97 2,169,432.71272,067.29177,973.56891,665.39658,289.172,441,500.002,377,500.00Assistência Comunitária 1,549,834.614.31

Previdência Social 5,342,000.00 5,342,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 5,342,000.000.005,342,000.000.00

0.00 1,241,000.000.000.000.000.001,241,000.001,241,000.00Administração Geral 1,241,000.000.00

0.00 4,101,000.000.000.000.000.004,101,000.004,101,000.00Previdência do Regime Estatutário 4,101,000.000.00

Saúde 18,892,900.00 18,892,900.00 1,900,955.55 9,050,443.72 2,662,343.74 6,548,092.75 12,344,807.2523.379,842,456.2821.08

2.33 933,961.78653,338.22230,398.18850,968.16165,783.461,587,300.001,494,000.00Administração Geral 736,331.8421.08

0.00 7,000.000.000.000.000.007,000.007,000.00Formação de Recursos Humanos 7,000.0021.08

8.60 4,375,349.262,409,750.74990,186.763,238,854.29770,716.916,785,100.006,900,000.00Atenção Básica 3,546,245.7121.08

10.49 5,894,911.082,939,488.921,225,670.414,255,537.62813,826.388,834,400.008,818,000.00Assistência Hospitalar e Ambulatorial 4,578,862.3821.08

0.16 240,685.8346,014.1738,633.1588,276.8580,000.00286,700.00286,700.00Suporte Profilático e Terapêutico 198,423.1521.08

0.31 160,789.6386,610.3736,477.85151,025.0052,800.00247,400.00246,300.00Vigilância Sanitária 96,375.0021.08

1.47 732,109.67412,890.33140,977.39465,781.8017,828.801,145,000.001,140,900.00Vigilância Epidemiológica 679,218.2021.08

Educação 27,554,800.00 27,554,800.00 5,149,336.06 17,227,974.83 4,341,220.22 11,411,311.95 16,143,488.0540.7210,326,825.1740.13

0.07 396,855.1020,844.909,364.50344,355.61-2,649.90417,700.00167,800.00Administração Geral 73,344.3940.13

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
ADB04D6660256B61A5567D7C4D00F76D

quarta-feira, 26 de julho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00123 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



quarta-feira, 26 de julho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00123 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

Estado da Bahia - Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO - ANEXO 2 (LRF, Art.52, inciso II, alinea "c")
PERÍODO: Maio e Junho de 2017

Em Reais

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO DOTAÇÃO
INICIAL

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

DESPESAS EMPENHADAS
No Bimestre Até o Bimes. No Bimestre Até o Bimes.

SALDODESPESAS LIQUIDADAS
%%

(a) (d) (d/total d)(b/total b) (e)=(a-d)(Exceto Intra - Orçamentárias) (I)

SALDO

(c)=(a-b)

0.00 36,000.000.000.000.000.0036,000.0036,000.00Formação de Recursos Humanos 36,000.0040.13

1.33 547,322.05373,877.95203,180.28908,061.5037,500.00921,200.00710,700.00Alimentação e Nutrição 13,138.5040.13

33.75 10,831,325.169,456,774.843,519,726.7713,376,017.524,256,853.6520,288,100.0020,337,600.00Ensino Fundamental 6,912,082.4840.13

0.00 229,286.30313.70137.7570,900.0070,000.00229,600.00229,600.00Ensino Médio 158,700.0040.13

0.11 66,530.0129,769.9922,298.4979,989.490.0096,300.0038,000.00Ensino Superior 16,310.5140.13

3.52 2,507,020.72985,879.28316,191.921,165,767.6041,000.003,492,900.003,928,900.00Educação Infantil 2,327,132.4040.13

0.62 230,903.17172,596.8352,180.65223,970.0050,000.00403,500.00403,500.00Educação de Jovens e Adultos 179,530.0040.13

0.73 330,614.06204,785.9460,125.84271,980.0070,000.00535,400.00603,000.00Educação Especial 263,420.0040.13

0.59 959,631.48166,468.52158,014.02786,933.11626,632.311,126,100.001,091,700.00Educação Básica 339,166.8940.13

0.00 8,000.000.000.000.000.008,000.008,000.00Telecomunicações 8,000.0040.13

Cultura 334,100.00 450,800.00 218,578.54 371,954.24 171,035.20 285,862.45 164,937.551.0278,845.760.87

0.68 92,982.55191,717.4579,090.20263,433.24112,257.54284,700.00252,000.00Administração Geral 21,266.760.87

0.01 30,800.002,200.000.002,200.000.0033,000.0033,000.00Difusão Cultural 30,800.000.87

0.33 41,155.0091,945.0091,945.00106,321.00106,321.00133,100.0049,100.00Lazer 26,779.000.87

Urbanismo 6,145,100.00 5,965,800.00 1,553,494.65 3,879,343.25 1,378,572.29 2,287,966.67 3,677,833.338.162,086,456.759.04

1.47 1,603,281.74412,218.26164,277.15620,000.00200,000.002,015,500.002,347,600.00Infra-estrutura Urbana 1,395,500.009.04

6.69 2,074,551.591,875,748.411,214,295.143,259,343.251,353,494.653,950,300.003,797,500.00Serviços Urbanos 690,956.759.04

Habitação 485,000.00 444,300.00 0.00 0.00 0.00 0.00 444,300.000.00444,300.000.00

0.00 344,300.000.000.000.000.00344,300.00385,000.00Habitação Rural 344,300.000.00

0.00 100,000.000.000.000.000.00100,000.00100,000.00Habitação Urbana 100,000.000.00

Saneamento 732,000.00 937,600.00 397,459.80 569,100.30 196,349.17 328,576.97 609,023.031.17368,499.701.33

0.00 14,400.000.000.000.000.0014,400.0014,400.00Infra-estrutura Urbana 14,400.001.33

1.17 415,023.03328,576.97196,349.17569,100.30397,459.80743,600.00538,000.00Serviços Urbanos 174,499.701.33

0.00 129,600.000.000.000.000.00129,600.00129,600.00Saneamento Básico Rural 129,600.001.33

0.00 50,000.000.000.000.000.0050,000.0050,000.00Saneamento Básico Urbano 50,000.001.33

Gestão Ambiental 408,000.00 408,000.00 51,000.00 151,934.78 40,293.47 110,522.86 297,477.140.39256,065.220.35

0.39 267,477.14110,522.8640,293.47151,934.7851,000.00378,000.00378,000.00Administração Geral 226,065.220.35

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
ADB04D6660256B61A5567D7C4D00F76D

quarta-feira, 26 de julho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00123 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



quarta-feira, 26 de julho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00123 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

Estado da Bahia - Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO - ANEXO 2 (LRF, Art.52, inciso II, alinea "c")
PERÍODO: Maio e Junho de 2017

Em Reais

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO DOTAÇÃO
INICIAL

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

DESPESAS EMPENHADAS
No Bimestre Até o Bimes. No Bimestre Até o Bimes.

SALDODESPESAS LIQUIDADAS
%%

(a) (d) (d/total d)(b/total b) (e)=(a-d)(Exceto Intra - Orçamentárias) (I)

SALDO

(c)=(a-b)

0.00 30,000.000.000.000.000.0030,000.0030,000.00Recursos Hídricos 30,000.000.35

Agricultura 541,000.00 542,400.00 72,000.00 316,832.22 65,894.78 182,466.61 359,933.390.65225,567.780.74

0.51 252,611.39142,788.6165,894.78277,154.2272,000.00395,400.00394,000.00Administração Geral 118,245.780.74

0.00 3,000.000.000.000.000.003,000.003,000.00Extensão Rural 3,000.000.74

0.14 104,322.0039,678.000.0039,678.000.00144,000.00144,000.00Promoção da Produção Agropecuária 104,322.000.74

Energia 270,800.00 133,400.00 0.00 0.00 0.00 0.00 133,400.000.00133,400.000.00

0.00 112,600.000.000.000.000.00112,600.00250,000.00Infra-estrutura Urbana 112,600.000.00

0.00 20,800.000.000.000.000.0020,800.0020,800.00Energia Elétrica 20,800.000.00

Transporte 1,423,800.00 1,314,500.00 419,427.55 861,828.19 345,241.73 607,039.71 707,460.292.17452,671.812.01

1.65 125,135.89461,664.11199,866.13541,828.19219,427.55586,800.00556,100.00Administração Geral 44,971.812.01

0.52 582,324.40145,375.60145,375.60320,000.00200,000.00727,700.00867,700.00Transporte Rodoviário 407,700.002.01

Desporto e Lazer 968,000.00 675,700.00 26,380.00 200,601.96 46,807.84 106,793.73 568,906.270.38475,098.040.47

0.34 175,564.5494,035.4634,549.57136,735.7625,500.00269,600.00262,000.00Administração Geral 132,864.240.47

0.05 393,341.7312,758.2712,258.2763,866.20880.00406,100.00706,000.00Desporto Comunitário 342,233.800.47

Encargos Especiais 1,354,000.00 1,763,300.00 744,201.33 1,639,201.33 398,756.56 1,016,896.96 746,403.043.63124,098.673.82

3.63 746,403.041,016,896.96398,756.561,639,201.33744,201.331,763,300.001,354,000.00Serviço da Dívida Interna 124,098.673.82

Reserva de Contingência 701,400.00 701,400.00 0.00 0.00 0.00 0.00 701,400.000.00701,400.000.00

0.00 701,400.000.000.000.000.00701,400.00701,400.00Reserva de Contingência 701,400.000.00

TOTAL (III) = (I+II) 100.00

LEONARDO REBOUÇAS D. LIMA THIAGO DA SILVA EDUARDO LUCIANO RODRIGUES MACIEL
Prefeito Municipal
CPF: 784.827.395-49

Secretário de Finanças
CPF: 286.655.268-70

CONTADOR
CRC BA 028509/O-5

78,596,000.00 78,596,000.00 12,234,770.84 42,931,781.28 11,656,959.22 28,022,070.48 50,573,929.52

(EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)

35,664,218.72100.00

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
ADB04D6660256B61A5567D7C4D00F76D

quarta-feira, 26 de julho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00123 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



quarta-feira, 26 de julho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00123 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

PERÍODO DE REFERÊNCIA: Junho/2017

Estado da Bahia - Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LIQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO - ANEXO 3 (LRF, Art.53, inciso I) Em Reais

ESPECIFICAÇÃO Jul/16 Ago/16 Set/16 Out/16 Nov/16 Dez/16 Jan/17 Fev/17 Mar/17 Abr/17 Mai/17 Jun/17

TOTAISEVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES

(ÚLTIMOS 12

MESES)

RECEITAS CORRENTES (I) 4,507,511.07 5,716,544.26 5,130,296.77 8,560,659.24 4,975,420.30 5,470,273.46 4,340,131.38 8,128,281.86 5,504,977.29 5,599,349.85 6,833,165.35 5,875,184.05 70,641,794.88

Receitas Tributarias 248,390.34 265,131.91 241,747.48 1,084,023.08 87,852.75 203,262.91 108,064.10 1,186,248.24 241,623.62 544,485.31 586,121.59 378,826.57 5,175,777.90

Receitas de Contribuições 107,531.35 325,919.91 11,528.23 137,355.77 5,824.22 85,700.90 70,918.00 87,344.19 68,742.52 24,008.71 153,817.38 104,791.61 1,183,482.79

Receitas Patrimoniais 83,851.31 102,278.62 83,366.01 103,551.18 112,387.61 86,687.48 30,929.08 37,169.97 48,824.79 35,784.77 42,556.45 28,965.15 796,352.42

Receitas Agropecuárias 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Receitas Industriais 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Receitas de Serviços 1,400.00 950.00 0.00 0.00 0.00 200.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 2,550.00

Transferências Correntes 4,050,330.49 4,992,434.16 4,774,908.21 7,196,459.92 4,754,847.01 5,070,522.01 4,116,934.75 6,754,809.45 5,113,020.87 4,985,064.66 6,038,026.06 5,347,410.79 63,194,768.38

Outras Receitas Correntes 16,007.99 29,829.66 18,746.84 39,269.29 14,508.71 23,900.16 13,285.45 62,710.01 32,765.49 10,006.40 12,643.87 15,189.93 288,863.80

DEDUÇÕES (II) 401,576.54 664,398.74 443,133.81 613,672.73 428,160.55 551,194.73 512,185.93 606,862.02 492,586.81 519,103.02 643,870.51 549,278.98 6,426,024.37

Dedução p/ FUNDEB 401,576.54 664,398.74 443,133.81 613,672.73 428,160.55 551,194.73 512,185.93 606,862.02 492,586.81 519,103.02 643,870.51 549,278.98 6,426,024.37

64,215,770.515,325,905.076,189,294.845,080,246.835,012,390.487,521,419.843,827,945.454,919,078.734,547,259.757,946,986.514,687,162.965,052,145.524,105,934.53RCL (III) = (I - II)

LEONARDO REBOUÇAS D. LIMA THIAGO DA SILVA EDUARDO LUCIANO RODRIGUES MACIEL

CRC BA 028509/O-5
Prefeito Municipal Secretário de Finanças CONTADOR
CPF: 784.827.395-49 CPF: 286.655.268-70

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
ADB04D6660256B61A5567D7C4D00F76D

quarta-feira, 26 de julho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00123 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



quarta-feira, 26 de julho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00123 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

RREO - Anexo 4 (LRF, Art. 53, inciso II) PERÍODO: Maio e Junho de 2017

Estado da Bahia - Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Em Reais

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS
PREVISÃO PREVISÃO RECEITAS REALIZADAS

Até o Bimestre Até o Bi Anterior

RECEITAS CORRENTES (I)
Receita de Contribuições

Pessoal Civil
Ativo
Inativo
Pensionista

Pessoal Militar
Ativo
Inativo
Pensionista

Outras Receitas de Contribuições
Receita Patrimonial

Receitas Imobiliárias
Receitas de Valores Mobiliários
Outras Receitas Patrimoniais

Outras Receitas Correntes

RECEITAS DE CAPITAL (II)
Alienação de Bens

Outras Receitas de Capital

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS
DOTAÇÃO DOTAÇÃO DESPESAS LIQUIDADAS

Até o Bim. Até o Bim.

TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS(III)=(I+II)

ADMINISTRAÇÃO
Despesas Correntes
Despesas de Capital

PREVIDÊNCIA

Pessoal Civil
Aposentadorias
Pensões
Outros Benefícios Previdenciários

Pessoal Militar
Reformas
Pensões
Outros Benefícios Previdenciários

Outras Despesas Previdenciárias
Compensação Previdênciária do RPPS para o RGPS
Demais Despesas Previdenciárias

INICIAL ATUALIZADA

INICIAL ATUALIZ.

TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS(VI)=(IV + V)

RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (VII) = (III - VI)

NOTA EXPLICATIVA: NÃO HOUVE MOVIMENTO.

LEONARDO REBOUÇAS D. LIMA
Prefeito Municipal
CPF: 784.827.395-49 CPF: 286.655.268-70

Secretário de Finanças
THIAGO DA SILVA EDUARDO

CRC BA 028509/O-5
CONTADOR
LUCIANO RODRIGUES MACIEL

Exercício Exerc.Ant.

Receita de Serviços

(-) DEDUÇÕES DA RECEITA

DESPESAS EMPENHADAS
Até o Bim.

Exercício
Até o Bim.
Exerc.Ant.

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
ADB04D6660256B61A5567D7C4D00F76D

quarta-feira, 26 de julho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00123 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



quarta-feira, 26 de julho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00123 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
ADB04D6660256B61A5567D7C4D00F76D

quarta-feira, 26 de julho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00123 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



quarta-feira, 26 de julho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00123 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Estado da Bahia - Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)
PERÍODO: Janeiro a Junho de 2017 / Bimestre Maio-Junho

Em Reais

RECEITAS PRIMÁRIAS
PREVISÃO

ATUALIZADA
RECEITAS REALIZADAS

Até o bimestre atual Até bimestre ano anterior

RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES(I)
Receita Tributária
Receita de Contribuição

Receita Previdenciária
Outras Receitas de Contribuições

Receita Patrimonial Líquida
Receita Patrimonial

(-)Aplicações Financeiras
Transferências Correntes
Demais Receitas Correntes

Dívida Ativa
Diversas Receitas Correntes

RECEITAS DE CAPITAL(II)
Operações de Crédito (III)
Amortização de Empréstimos (IV)
Alienação de Ativos (V)
Transferências de Capital

Convênios
Outras Transferências de Capital

Outros Receitas de Capital
RECEITAS PRIM.DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V)
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)

4,558,800.00 3,045,369.43
4,362,000.00 509,622.41

0.00 0.00
0.00 0.00

1,204,000.00 224,230.21
0.00 0.00

1,204,000.00 224,230.21
62,075,400.00 29,031,379.31

146,601.15686,100.00
439,800.00 119,770.86
246,300.00 26,830.29

4,859,700.00 0.00
0.00 0.00
0.00 0.00

17,700.00 0.00
4,842,000.00 0.00
3,754,000.00 0.00
1,088,000.00 0.00

0.00 0.00
4,842,000.00 0.00

76,524,300.00 32,732,972.30

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

118,767.35
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

DESPESAS PRIMÁRIAS
DOTAÇÃO

ATUALIZADA
DESPESAS LIQUIDADAS

Até Bimestre Ano Anterior Ano Anterior
DESPESAS CORRENTES(VIII)

Pessoal e Encargos Sociais
Juros e Encargos  da Dívida (IX)
Outras Despesas Correntes 

DESPESAS PRIM. CORRENTES(X) = (VIII - IX)
DESPESAS DE CAPITAL (XI)

Investimentos
Inversões Financeiras

Concessão de Empréstimos (XII)
Aquisição de Título de Capital já Integ. (XIII)
Demais Inversões Financeiras

Amortização da Dívida (XIV)
DESP.PRIMÁRIAS DE CAP.(XV)=(XI-XII-XIII-XIV)
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)

DESPESA PRIMÁRIA (XVIII)=(X+XV+XVI+XVII)

71,243,800.00 40,817,379.78 0.00
43,305,350.00 22,447,772.70 0.00

10,000.00 0.00 0.00
27,928,450.00 18,369,607.08 0.00
71,233,800.00 40,817,379.78 0.00

6,550,800.00 2,114,401.50 0.00
5,475,500.00 1,080,200.17 0.00

41,000.00 0.00 0.00
0.00 0.00 0.00
0.00 0.00 0.00
0.00 0.00 0.00

1,034,300.00 1,034,201.33 0.00
5,516,500.00 1,080,200.17 0.00

801,400.00 0.00 0.00

77,551,700.00 41,897,579.95 0.00
RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII) -1,027,400.00 -9,164,607.65 0.00

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

0.00
0.00

META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA 0.00
VALOR CORRENTEDISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL

SALDOS EXERCÍCIOS ANTERIORES 0.00 0.00 0.00 0.00

DESPESAS EMPENHADAS

Até Bimestre
26,911,340.87
17,271,913.28

0.00
9,639,427.59

26,911,340.87
1,110,729.61

655,424.03
0.00
0.00
0.00
0.00

455,305.58
655,424.03

0.00

27,566,764.90
5,166,207.40

0.00

RESERVA DO RPPS (XVII) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

71,682,300.00 32,732,972.30

LEONARDO REBOUÇAS D. LIMA THIAGO DA SILVA EDUARDO LUCIANO RODRIGUES MACIEL
Prefeito Municipal Secretário de Finanças CONTADOR
CPF: 784.827.395-49 CPF: 286.655.268-70 CRC BA 028509/O-5

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
ADB04D6660256B61A5567D7C4D00F76D

quarta-feira, 26 de julho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00123 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



quarta-feira, 26 de julho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00123 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Estado da Bahia - Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER E ÓRGÃO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO: Maio e Junho de 2017
RREO - Anexo 7 (LRF, art 53, inciso V) Em Reais

PODER / ÓRGÃO

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS

Exercicios
Anteriores

Inscritos

Em 31 de
dezembro

ano anterior

Pagos Cancelados Saldo

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

Inscritos

Exercícios
Anteriores

Liquidados Pagos Cancelados

EXECUTIVO

LEGISLATIVO

Câmara Municipal

Tribunal de Contas

TOTAL (III) = (I + II)

0.00 0.00 0.001,381,760.80 -1,381,760.80 0.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.001,381,760.80 -1,381,760.80 0.00 0.00 0.00 0.00

ano anterior
dezembro

0.00

0.00

0.00

0.00

Em 31 de

RESTOS A PAGAR
(EXCETO INTRA-
ORÇAMENTÁRIOS) (I)

RESTOS A PAGAR
(INTRA-
ORÇAMENTÁRIOS) (II)

(a) (b) (c) (d) e=(a+b)-(c+d) (f) (g) (h) (i) (j)

Saldo

k=(f+g)-(i+j)

0.00

0.00

0.00

0.00

Saldo Total

L=(e + k)

-1,381,760.80

0.00

0.00

-1,381,760.80

LEONARDO REBOUÇAS D. LIMA THIAGO DA SILVA EDUARDO LUCIANO RODRIGUES MACIEL
Prefeito Municipal
CPF: 784.827.395-49

Secretário de Finanças
CPF: 286.655.268-70

CONTADOR
CRC BA 028509/O-5

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
ADB04D6660256B61A5567D7C4D00F76D

quarta-feira, 26 de julho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00123 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



quarta-feira, 26 de julho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00123 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

RREO - ANEXO 8 (LDB, art 72)

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Estado da Bahia - Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

R$ 1,00

PERÍODO: Maio e Junho de 2017

Página 1

RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (Art. 212 CF)
PREVISÃO

INICIAL ATUALIZADA
PREVISÃO RECEITAS REALIZADAS

Até o Bim. (b)
(c)=(b/a)x100(a)

RECEITAS DO ENSINO

1 - RECEITA DE IMPOSTOS 4,187,800.00 4,187,800.00 2,742,527.44 65.49
1.1 - Receita Resultante do IPTU 236,600.00 236,600.00 81,025.16 34.25

1.1.1 - IPTU 83,400.00 83,400.00 28,846.34 34.59
1.1.2 - Multas, Juros, Dividas e Encargos do IPTU 153,200.00 153,200.00 52,178.82 34.06

1.2 - Receita Resultante do ITBI 148,200.00 148,200.00 42,153.67 28.44
1.2.1 - ITBI
1.2.2 - Multas, Juros, Dívidas e Encargos do ITBI 0.00

148,200.00 148,200.00
0.00 0.00

42,153.67
0.00

28.44

1.3 - Receita Resultante do ISS 2,944,300.00 2,944,300.00 2,426,111.64 82.40
1.3.1 - ISS
1.3.2 - Multas, Juros, Dívidas e Encargos do ISS 0.00

2,943,200.00 2,943,200.00
0.00 0.00

2,425,873.14
0.00

82.42

1.4 - Receita Resultante do IRRF 858,700.00 858,700.00 193,236.97 22.50
1.5 - Receita Resultante do ITR

1.5.1 - ITR
1.5.2 - Multas, Juros, Dívida Ativa e Outros Encargos 0.00

0.00
0.00 0.00

0.00
0.00 0.00

0.00
0.00

0.00
0.00
0.00

2 - RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS 30,955,100.00 30,955,100.00 16,629,304.61 53.72
2.1 - Cota-Parte FPM
2.2 - Cota-Parte ICMS
2.3 - ICMS Desoneração - LC 87/1996
2.4 - Cota-Parte IPI Exportação
2.5 - Cota-Parte ITR 146,400.00

80,500.00
29,200.00

7,387,300.00
22,714,700.00 22,714,700.00

7,387,300.00
29,200.00
80,500.00

146,400.00 17,184.89
47,772.31
20,048.64

5,042,441.89
11,291,586.98

11.74
59.34
68.66
68.26
49.71

2.6 - Cota-Parte IPVA
2.7 - Cota-Parte IOF-Ouro 0.00

597,000.00
0.00

597,000.00
0.00

210,269.90
0.00

35.22

3 - TOTAL DA RECEITA DE IMPOSTOS (1 + 2) 35,142,900.00 35,142,900.00 19,371,832.05 55.12

%

(Continua)

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
ADB04D6660256B61A5567D7C4D00F76D

quarta-feira, 26 de julho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00123 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



quarta-feira, 26 de julho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00123 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

RREO - ANEXO 8 (LDB, art 72)

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE

(Continuação) - Página 2

RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (Art. 212 CF)
PREVISÃO

INICIAL ATUALIZADA
PREVISÃO RECEITAS REALIZADAS

Até o Bim. (b) (c)=(b/a)x100(a)
4 - RECEITA DE APLICAÇÃO VINCULADA AO ENSINO
5 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE

6 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS
8 - OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO ENSINO

0.00
1,789,400.00

0.00

1,789,400.00 1,789,400.00

0.00

1,789,400.00
0.00 0.00

729,797.31

0.00

729,797.31 40.78

0.00

40.78
0.00

FUNDEB

10 - RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB 6,175,000.00 6,175,000.00 3,323,887.27 53.83
49.722,258,655.754,543,000.004,543,000.0010.1 - Cota-Parte FPM destinada ao FUNDEB (20% de 2.1) 

10.2 - Cota-Parte ICMS destinada ao FUNDEB (20% de 2.2) 1,477,500.00 1,477,500.00 1,008,488.29 68.26
0.000.000.000.0010.3 - ICMS Desoneração dest. ao FUNDEB (20% de 2.3)

10.4 - Cota-Parte IPI Exp.destinado ao FUNDEB (20% 2.4) 0.00 0.00 0.00 0.00
10.573,098.3429,300.0029,300.0010.5 - Cota-Parte ITR destinados ao FUNDEB

10.6 - Cota-Parte IPVA destinada ao FUNDEB (20% de 2.6) 119,400.00 119,400.00 49,635.21 41.57
45.039,330,095.3020,721,900.0020,721,900.0011 - RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB

11.1 - Transferências de Recursos do FUNDEB 14,522,200.00 14,522,200.00 7,043,876.51 48.50
36.882,286,218.796,199,700.006,199,700.0011.2 - Complementação da União do FUNDEB

11.3 - Receita de Aplicação Financeira do FUNDEB 0.00 0.00 0.00 0.00
12 - RESULTADO LIQUIDO DO FUNDEB (11.1 - 10) 8,347,200.00 8,347,200.00 3,719,989.24 44.57

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO

%

[SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (12) > 0] = ACRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB
[SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (12) < 0] = DECRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB

5.1-Transferências do Salário-Educação 794,300.00 794,300.00 371,574.79 46.78
5.2-Transferências Diretas - PDDE 9,500.00 9,500.00 0.00 0.00
5.3-Transferências Diretas - PNAE 688,200.00 688,200.00 262,748.20 38.18
5.4-Transferências Diretas - PNATE 297,400.00 297,400.00 95,474.32 32.10
5.5-Outras Transferências do FNDE 0.00 0.00 0.00 0.00
5.6-Aplicação Financeira dos Recursos do FNDE 0.00 0.00 0.00 0.00

9 - TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS (4 + 5 + 6 + 7 + 8)
0.00 0.00 0.00 0.00

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Estado da Bahia - Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

R$ 1,00

PERÍODO: Maio e Junho de 2017

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
ADB04D6660256B61A5567D7C4D00F76D

quarta-feira, 26 de julho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00123 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



quarta-feira, 26 de julho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00123 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

(Continuação) - Página 3

%

58.76
62.54

0.00
62.54
57.05

0.00
57.057,830,399.27

0.00
7,830,399.27
3,903,747.29

0.00
3,903,747.29

11,734,146.56

(f)=(e/d)x100
Até o Bimestre

DESPESAS EMPENHADAS
DESPESAS DO FUNDEB

DOTAÇÃO
INICIAL ATUALIZADA

DOTAÇÃO DESPESAS LIQUIDADAS
Até o Bimestre %

(d)

DESPESAS DO ENSINO

13 - PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO 13,478,100.00 13,726,200.00 6,958,438.37 50.69
13.1 - Com Educação Infantil 0.00 0.00 0.00 0.00
13.2  - Com Ensino Fundamental 13,478,100.00 13,726,200.00 6,958,438.37 50.69

14 - OUTRAS DESPESAS 7,283,600.00 6,241,800.00 2,137,518.57 34.25
14.1 - Com Educação Infantil 0.00 0.00 0.00 0.00
14.2 - Com Educação Fundamental 7,283,600.00 6,241,800.00 2,137,518.57 34.25

15 - TOTAL DAS DESPESAS COM FUNDEB (13 + 14) 20,761,700.00 19,968,000.00 9,095,956.94 45.55
DEDUÇÕES PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB PARA PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO
16 - RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB
17 - DESPESAS CUSTEADAS COM SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR DO FUNDEB
18 - TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB (16 + 17) 0.00

0.00
0.00

19.1 - MÍNIMO DE 60% DO FUNDEB NA REMUNERAÇÃO DO MAGISTÉRIO 74.58

CONTROLE DA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS NO EXERCÍCIO SUBSEQUENTE
20 - RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDEB EXERCÍCIO ANTERIOR NÃO UTILIZADOS
21 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SALDO DO ITEM 20 ATÉ O 1º TRIMESTRE DESTE EXERCÍCIO

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - DESPESAS CUSTEADAS COM A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS E RECURSOS DO FUNDEB

0.00
0.00

22 - EDUCAÇÃO INFANTIL
22.1 - Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB
22.2 - Despesas Custeadas com Recursos de Impostos 65,000.00

3,816,900.00
3,881,900.00 3,437,700.00

3,367,700.00
70,000.00 0.00

985,879.28
985,879.28

0.00
29.27
28.68

23 - ENSINO FUNDAMENTAL
23.1 - Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB 16,944,800.00

20,847,800.00
16,600,300.00
21,052,900.00

8,110,077.66
9,854,967.32

48.86
46.81

23.2 - Despesas Custeadas com Recursos de Impostos 3,903,000.00 4,452,600.00 1,744,889.66 39.19
24 - ENSINO MÉDIO
25 - ENSINO SUPERIOR
26 - ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO
27 - OUTRAS

0.00
0.00

0.00
0.00 0.00

0.00
0.00
0.00 0.00

0.00
0.00
0.00 0.00

0.00
0.00
0.00

VALOR

VALOR

DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE INICIAL
DOTAÇÃO

ATUALIZADA
DOTAÇÃO

(d)

DESPESAS LIQUIDADAS

28 - TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES DE MDE (22 + ... 27) 24,729,700.00 24,490,600.00 10,840,846.60 44.27

((13 - (16.1 + 17.1)) / (11) * 100) %

(h)=(g/d)x100

0.00
0.00
0.00
0.00

0.00
0.00

0.00

(e)

INSCRITAS EM
RESTOS A PAGAR
NÃO PROC.(g) (i)

19.2 - MÍNIMO DE 40% EM DESPESA COM MDE, QUE NÃO REMUNERAÇÃO DO MAGISTÉRIO (14 - (16.2 + 17.2)) / (11) * 100) %
19.3 - MÁXIMO DE 5% NÃO APLICADO NO EXERCÍCIO (100 - (19.1 + 19.2)) %

19 - TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB PARA FINS DE LIMITE (15 - 18)
VALORINDICADORES DO FUNDEB

9,095,956.94

22.91
2.51

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

INSCRITAS EM
RESTOS A PAGAR
NÃO PROC. (i)

Até o Bimestre
(g) (h)=(g/d)x100

%

DESPESAS EMPENHADAS

Até o Bimestre
(e) (f)=(e/d)x100

15,041,313.13
0.00
0.00
0.00
0.00

3,307,166.57
10,613,156.56
13,920,323.13

0.00
1,120,990.00
1,120,990.00

61.42
0.00
0.00
0.00
0.00

74.27
63.93
66.12

0.00
0.00
0.00

%

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
ADB04D6660256B61A5567D7C4D00F76D

quarta-feira, 26 de julho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00123 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



quarta-feira, 26 de julho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00123 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

(Continuação) - Página 4

39 - DESPESAS CUSTEADAS COM APLICAÇÃO FINANCEIRA DE
OUTROS RECURSOS VINCULADOS AO ENSINO

40 - DESPESAS CUSTEADAS COM CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DO S.E. 0.00
0.00
0.00 0.00

0.00
0.00 0.00

0.00
0.00

0.00
0.00
0.00

41 - DESPESAS CUSTEADAS COM OPERAÇÕES DE CRÉDITO
42 - DESPEAS CUSTEADAS COM OUTRAS RECEITAS 0.00

0.00
0.00
0.00

0.00
0.00

0.00
0.00

43 - TOTAL DAS OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS 0.00 0.00 0.00 0.00
ADICIONAIS FINANCIMENTO DO ENSINO (39 + 40 + 41 + 42)

44 - TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (28+43)

45 - RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE
45.1 - Executadas com Recursos de Impostos Vinculados ao Ensino

0.00
0.00

0.00
0.00 0.00

0.00

0.00
0.00 0.00

0.00

0.00
0.00 0.00

0.00

0.00
0.00

45.2 - Executadas com Recursos do FUNDEB 0.00 0.00 0.00 0.00

VALORDEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL

29 - RESULTADO LIQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (12) 3,719,989.24
30 - DESPESAS CUSTEADAS COM COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB NO EXERCÍCIO 2,286,218.79
31 - RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS DO FUNDEB ATÉ O BIMESTRE = (49) 0.00
32 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB 0.00
33 - DESPESAS CUSTEADAS COM SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS 0.00
34 - RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECEITAS DE IMPOSTOS VINCULDAS AO ENSINO 0.00

0.0035 - CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO=(45)

36 - TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL (29 + 30 + 31 + 32 + 33 + 34 + 35) 6,006,208.03
10,840,846.6037 - TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE ((22 + 23) - (36))

38 - PERCENTUAL DE APLICAÇÃO  EM MDE SOBRE A RECEITA LÍQUIDA DE IMPOSTOS ((37) / (3)) X 100) % - LIMITE CONSTITUCIONAL 25% 24.98

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

0.00
0.00
0.000.00

0.00
0.00

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

0.00
0.00
0.00

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS
INICIAL

DOTAÇÃO

(d)
ATUALIZADA

DOTAÇÃO DESPESAS EMPENHADAS

Até o Bimestre
(e)

%
(f)=(e/d)x100

DESPESAS LIQUIDADAS

Até o Bimestre
(g) (h)=(g/d)x100

%
INSCRITAS EM

RESTOS A PAGAR
NÃO PROC. (i)

OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE

PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO

DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO
RESTOS A PAGAR INSCR. COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA

SALDO ATÉ O BIMESTRE CANCELADO NO EXERCÍCIO
(j)

CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA FUNDEB SALÁRIO EDUCAÇÃO

46 - DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE DEZEMBRO DE
47 - (+) INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE
48 - ( - ) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE

48.1 Orçamento do Exercício
48.2 Restos a Pagar

49 - (+) RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE
50 - (=) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE
51 - (+) AJUSTES
52 - (=) SALDO FINANCEIRO CONCILIADO

0.00
23,072,918.52
23,072,918.52

0.00
0.00
0.00
0.00

0.00
536,413.11
536,413.11

0.00
0.00
0.00
0.00

LEONARDO REBOUÇAS D. LIMA THIAGO DA SILVA EDUARDO LUCIANO RODRIGUES MACIEL

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
ADB04D6660256B61A5567D7C4D00F76D

quarta-feira, 26 de julho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00123 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



quarta-feira, 26 de julho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00123 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Demonstrativo das Receitas e Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde

RREO - ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35)

Estado da Bahia - Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu Página 1

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO: Maio e Junho de 2017

R$ 1,00

RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES PREVISÃO
INICIAL ATUALIZADA

PREVISÃO RECEITAS REALIZADAS

Até o Bimestre (b) % ( b/a ) x 100(a)
RECEITAS DE IMPOSTOS LÍQUIDA (I) 4,254,600.00 4,254,600.00 2,809,880.98 66.04

Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU 83,400.00 83,400.00 28,846.34 34.59
Imposto sobre Transmissão de Bens Intervivos - ITBI 148,200.00 148,200.00 42,153.67 28.44
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS 2,943,200.00 2,943,200.00 2,425,873.14 82.42
Imposto de Renda Retido na Fonte IRRF 858,700.00 858,700.00 193,236.97 22.50
Imposto Territorial Rural - ITR 0.00 0.00 0.00 0.00

TOTAL RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE 10,660,200.00 10,660,200.00 4,930,107.36 46.25

E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

Multas, Juros de Mora e Outros Encargos dos Impostos 5,700.00 5,700.00 0.00 0.00
Dívida Ativa dos Impostos 215,400.00 215,400.00 119,770.86 55.60
Multa, Juros de Mora e Outros Encargos da Dívida Ativa 0.00 0.00 0.00 0.00

RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUICIONAIS E LEGAIS (II) 30,955,100.00 30,955,100.00 16,629,304.61 53.72
Cota-Parte do FPM 22,714,700.00 22,714,700.00 11,291,586.98 49.71
Cota-Parte do ITR 146,400.00 146,400.00 17,184.89 11.74
Cota-Parte do IPVA 597,000.00 597,000.00 210,269.90 35.22
Cota-Parte do ICMS 7,387,300.00 7,387,300.00 5,042,441.89 68.26
Cota-Parte IPI-Eportação 80,500.00 80,500.00 47,772.31 59.34
Compensação Financeira ICMS Desoneração (LC 87/96) 29,200.00 29,200.00 20,048.64 68.66
Outras 0.00 0.00 0.00 0.00
TOTAL DAS RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM SAÚDE (III) = I + II 35,209,700.00 35,209,700.00 19,439,185.59 55.21

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE INICIAL
PREVISÃO

(a)
ATUALIZADA

PREVISÃO RECEITAS REALIZADAS

Até o Bimestre (b) % ( b/a ) x 100

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE-SUS
Provenientes da União
Provenientes dos Estados
Provenientes de Outros Municípios
Outras Receitas do SUS

TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À SAÚDE
OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE 0.00

0.00
0.00
0.00
0.00

362,500.00
10,297,700.00

0.00 0.00
10,297,700.00

362,500.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

0.00
4,877,982.36

52,125.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00 0.00

0.00
0.00
0.00
0.00

14.38
47.37

0.00

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
ADB04D6660256B61A5567D7C4D00F76D

quarta-feira, 26 de julho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00123 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



quarta-feira, 26 de julho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00123 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Demonstrativo das Receitas e Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde

RREO - ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35)

Estado da Bahia - Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu Página 2

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO: Maio e Junho de 2017

R$ 1,00

DESPESAS COM SAÚDE DOTAÇÃO
INICIAL ATUALIZADA

DOTAÇÃO

(d)

DESPESAS EMPENHADAS
Até o Bimestre

(e) (f)=(e/d)x100
%

DESPESAS LIQUIDADAS
Até o Bimestre

(g) (h)=(g/d)x100
%

INSCRITAS EM
RESTOS A PAGAR
NÃO PROC. (i)

DESPESAS CORRENTES
Pessoal e Encargos Sociais
Juros e Encargos da Dívida
Outras Despesas Correntes

DESPESA DE CAPITAL
Investimentos

TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (IV) 18,892,900.00

817,000.00
823,000.00

9,873,000.00
0.00

8,196,900.00
18,069,900.00 18,182,100.00

7,716,500.00
0.00

10,465,600.00
710,800.00
704,800.00

18,892,900.00

9,001,193.85
3,421,150.00

0.00
5,580,043.85

49,249.87
49,249.87

9,050,443.72 56.43

0.00
6.93

53.32
0.00

44.34
49.51 6,532,057.40

2,674,416.20
0.00

3,857,641.20
9,249.87
9,249.87

6,541,307.27 37.23

1.31
1.30

36.86
0.00

0.00

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

(Por Grupo de Natureza da Despesa)

Inversões Financeiras 6,000.00 6,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Amortização da Dívida 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

42.28 31.703,399,105.504,533,298.6910,722,400.0011,163,600.00

0.00 0.000.000.000.00

42.28 31.703,399,105.504,533,298.6910,727,400.0011,168,600.00

0.00 0.000.000.000.00

0.00 0.000.000.005,000.005,000.00

0.00 0.000.000.000.000.00

DOTAÇÃO

(i)
INICIAL

(g) NÃO PROC.
RESTOS A PAGAR

DOTAÇÃO
%

DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS PARA FINS DE

0.000.000.000.00

0.00

0.000.00

TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS (V)

0.00RESTOS A PAGAR NÃO PROC. INSCRITOS INDEVIDAMENTE
0.000.000.000.000.00

0.00

0.000.00

(f)=(e/d)x100

Outros Recursos
0.000.00

INSCRITAS EM

0.000.00Receitas de Operações de Crédito

Até o Bimestre
DESPESAS EMPENHADAS

0.00

0.00

OUTRAS AÇÕES E SERVIÇOS NÃO COMPUTADOS

Recursos de Transferência do SUS

0.00

(h)=(g/d)x100
APURAÇÃO DO PERCENTUAL MÍNIMO

0.00
0.00

0.00

DESPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS

DESPESA COM ASSISTÊNCIA À SAÚDE QUE NÃO ATENDE 
DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS

0.00

(d)
%Até o Bimestre

(e)

DESPESAS LIQUIDADAS

ATUALIZADA

DESPESAS CUSTEADAS COM DISP.CAIXA VINC.RP CANCELADOS 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS VINC.A PARC.DO PERC.

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.000.000.000.000.000.000.00MÍNIMO QUE NÃO FOI APLICADA EM EXERC.ANTERIORES

TOTAL DESPESAS AÇÕES SERVIÇOS DE SAÚDE (VI)=(IV-V) 7,724,300.00 8,165,500.00 4,517,145.03 55.32 3,142,201.77 38.48 0.00
PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE SOBRE A RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E TRANSFERÊNCIAS

16.16CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (VII%) = (VI(h ou l) / IIIb x 100)  - LIMITE CONSTITUCIONAL 15%
PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE SOBRE A RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E TRANSFERÊNCIAS
VALOR REFERENTE À DIFERENÇA ENTRE O VALOR EXECUTADO E O LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL [VI(h ou l) - (15 x IIIb)/100] -226,323.93

34.66
35.93

0.00
0.00

LEONARDO REBOUÇAS D. LIMA
Prefeito Municipal
CPF: 784.827.395-49 CPF: 286.655.268-70

Secretário de Finanças
THIAGO DA SILVA EDUARDO

CRC BA 028509/O-5
CONTADOR
LUCIANO RODRIGUES MACIEL

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
ADB04D6660256B61A5567D7C4D00F76D

quarta-feira, 26 de julho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00123 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



quarta-feira, 26 de julho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00123 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
ADB04D6660256B61A5567D7C4D00F76D

quarta-feira, 26 de julho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00123 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



quarta-feira, 26 de julho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00123 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
ADB04D6660256B61A5567D7C4D00F76D

quarta-feira, 26 de julho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00123 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



quarta-feira, 26 de julho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00123 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Demonstrativo Simplificado do Relatório Resumido de Execução Orçamentária

LRF - Art 48 - Anexo 14

Estado da Bahia - Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO: Maio e Junho de 2017

Em Reais

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS No Bimestre Até o Bimestre
Previsão Inicial da Receita
Previsão Atualizada da Receita
Receitas Realizadas
Saldos de Exercícios Anteriores
Defícit Orçamentário

- 75,296,000.00
- 75,296,000.00

11,515,199.91 32,957,202.51
0.00 0.00
0.00 -

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - DESPESAS No Bimestre Até o Bimestre
Dotação Inicial
Dotação Atualizada
Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas
Superavit Orçamentário 4,935,132.030.00

- 78,596,000.00
- 78,596,000.00

12,234,770.84 42,931,781.28
11,656,959.22 28,022,070.48

No Bimestre Até o BimestreDESPESAS POR FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO
Despesas Empenhadas
Despesas LIquidadas

12,234,770.84 42,931,781.28
11,656,959.22 28,022,070.48

RECEITAS / DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA No Bimestre Até o Bimestre
Regime Geral de Previdência Social

Receitas Previdenciárias Realizadas (I)
Despesas Previdenciárias Liquidadas (II)
Resultado Previdenciário (III) = (I - II)

Regime Próprio de Previdência Social dos Servidores
Receitas Previdenciárias Realizadas (IV)
Despesas Previdenciárias Liquidadas (V)
Resultado Previdenciário (VI) = (IV - V)

0.00 0.00
0.00 0.00
0.00 0.00
0.00 0.00
0.00 0.00
0.00 0.00
0.00 0.00
0.00 0.00

RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO

Meta Fixada no
Anexo de Metas
Fiscais da LDO

(a)

Resultado apurado
Até o bimestre (b)

% em Relação à Meta
(b / a)

Resultado Nominal
Resultado Primário

0.00 0.00 0.00
0.00 5,166,207.40 0.00

RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO Inscrição Cancelamento
até o bimestre

Pagamento
até o bimestre

Saldo

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS
Poder Executivo
Poder Legislativo
Poder Judiário
Ministério Público

RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS
Poder Executivo
Poder Legislativo
Poder Judiário
Ministério Público

TOTAL

0.00 0.00 0.00 0.00
0.00 0.00 1,381,760.80 -1,381,760.80
0.00 0.00 0.00 0.00
0.00 0.00 0.00 0.00
0.00 0.00 0.00 0.00
0.00 0.00 0.00 0.00
0.00 0.00 0.00 0.00
0.00 0.00 0.00 0.00
0.00 0.00 0.00 0.00
0.00 0.00 0.00 0.00
0.00 0.00 1,381,760.80 -1,381,760.80

DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE
Valor apurado
até o bimestre

Limites Constitucionais Anuais

% Mínimo a apl. no Exerc. % Aplicado até bimestre
Mín.Anual de <18%/25%>das Receitas Impostos em MDE

Mín Anual de 60% do FUNDEB Mag. Fundamental e Médio

Mín Anual de 60% do FUNDEB Mag. Infantil e Fundamental

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL Valor Apurado até o bim. Saldo a Realizar

Receitas de Operação de Crédito

Despesas de Capital Líquida

25% 24.8910,820,036.89

0.00 60% 0.00

6,958,438.37 60% 74.58

0.00 0.00

1,110,729.61 5,440,070.39

Complementação da União ao FUNDEB - Mínimo Anual 10% 0.00 10% 0.00

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
ADB04D6660256B61A5567D7C4D00F76D

quarta-feira, 26 de julho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00123 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



quarta-feira, 26 de julho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00123 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Demonstrativo Simplificado do Relatório Resumido de Execução Orçamentária

LRF - Art 48 - Anexo 14

Estado da Bahia - Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO: Maio e Junho de 2017

Em Reais

PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA Exercício 10º Exercício 20º Exercício 35º Exercício

Regime Geral  de Previdência Social
Receitas Previdenciárias (I)
Despesas Previdenciárias (II)
Resultado Previdenciário (I - II)

Regime Próprio de Previdência dos Servidores
Receitas Previdenciárias (III)
Despesas Previdenciárias (IV)
Resultado Previdenciário (III - IV)

0.00 0.00 0.00 0.00
0.000.000.000.00
0.000.000.000.00
0.000.000.000.00
0.000.000.000.00
0.000.000.000.00
0.000.000.000.00
0.000.000.000.00

RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS Valor apurado até o bim. Saldo a Realizar
Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativo
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos

0.00
0.00

17,700.00
0.00

DESPESAS COM AÇÕES E SERV. PÚBLICOS DE SAÚDE
Valor Apurado
até o bimestre

Limite Constitucional Anual

% Mín. a Aplic. no Exerc. % Aplic. até o bim.
Despesas Próprias com Ações e Serviços Públ. de Saúde 3,142,201.77 15% 16.16

LUCIANO RODRIGUES MACIELTHIAGO DA SILVA EDUARDOLEONARDO REBOUÇAS D. LIMA
Prefeito Municipal
CPF: 784.827.395-49

Secretário de Finanças
CPF: 286.655.268-70

CONTADOR
CRC BA 028509/O-5

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
ADB04D6660256B61A5567D7C4D00F76D

quarta-feira, 26 de julho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00123 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



quarta-feira, 26 de julho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00123 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 032

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu
Portaria

GOVERNO MUNICIPAL 

M0p0a0 CHAPÉU 
paira 0-Mago. 

PORTARIA N° 444/2017 	 DE 26 DE JULHO DE 2017 

"DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE 
OCUPANTE DO CARGO EM 
COMISSÃO E DA OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS." 

O Prefeito Municipal de Morro do Chapéu, Estado da Bahia, Sr. 
Leonardo Rebouças Dourado Lima, no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com a Legislação em vigor, 

RESOLVE: 

Art. 1° - Fica exonerado o Sr. CARLOS EDUARDO RIOS 
FELIX, no dia 31 de julho de 2017, do cargo de Diretor do Departamento de 
Comunicação e Marketing, lotado na Secretaria de Educação, CC6, do Município de 
Morro do Chapéu. 

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, EM, 26 DE JULHO DE 2017. 

• 

g 
LEONARDO REB Ç

i vo-A 
AS OURADO LIMA 

PREFEITO MUNICIPAL 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
E3FA0DE39831B28E450BDB391881039C

quarta-feira, 26 de julho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00123 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 032

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



quarta-feira, 26 de julho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00123 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 033

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

GOVERNO MUNICIPAL 

MO20 CHAPÉ RR/2 	U 
palca olutaita 

PORTARIA N° 445/2017 
	

DE 26 DE JULHO DE 2017 

"DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE 
OCUPANTE DO CARGO EM 
COMISSÃO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS." 

O Prefeito Municipal de Morro do Chapéu, Estado da Bahia, Sr. 
Leonardo Rebouças Dourado Lima, no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com a Legislação em vigor, 

RESOLVE: 

Art. 1°- Fica exonerada a Sra. ROSEMARY DO CARMO 
ARAÚJO, no dia 25 de julho de 2017, do cargo de Secretária Municipal de Cultura e 
Turismo, CCI, do Municipio de Morro do Chapéu. 

Art. 20  - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE, 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, EM, 26 DE JULHO DE 2017. 

LEONIÚRBOUÇAS DOURADO LIMA 
PREFEITO MUNICIPAL 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
E3FA0DE39831B28E450BDB391881039C

quarta-feira, 26 de julho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00123 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 033

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



quarta-feira, 26 de julho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00123 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 034

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

GOVERNO MUNICIPAL mopoptasso cpsÉu paa 

PORTARIA N° 446/2017 	 DE 26 DE JULHO DE 2017 

"DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE 
OCUPANTE DO CARGO EM 
COMISSÃO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS." 

O Prefeito Municipal de Morro do Chapéu, Estado da Bahia, Sr. 
Leonardo Rebouças '.Dourado Lima, no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com a Legislação em vigor, 

RESOLVE: 

Art. I° - Fica exonerado o Sr. HALISSON DE ALMEIDA 
OLIVEIRA, no dia 31 de julho de 2017, do cargo de CHEFE DA DIVISÃO DE 
MANUTENÇÃO E DESLOCAMENTO, lotado na Secretaria de Obras, Transportes e 
Serviços Públicos, CC8, do Município de Morro do Chapéu. 

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, EM, 26 DE JULHO DE 2017 

1 LEO 4 RDO REBOUÇAS DOURADO LIMA 
PREFEITO MUNICIPAL 

diAAAA 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
E3FA0DE39831B28E450BDB391881039C

quarta-feira, 26 de julho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00123 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 034

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



quarta-feira, 26 de julho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00123 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 035

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

moaRposso caPÉu GOVERNO MUNICIPAL 

PORTARIA N° 447/2017 
	

DE 26 DE JULHO DE 2017 

"DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE 
SECRETÁRIO PARA RESPONDER 
PELOS ATOS ADMINISTRATIVOS 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
CULTURA E TURISMO E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS". 

O Prefeito Municipal de Morro do Chapéu, Estado da Bahia, Sr. 
Leonardo Rebouças Dourado Lima, no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com a Legislação em vigor, 

RESOLVE: 

Art. 1° - Fica nomeado o Sr. CARLOS EDUARDO RIOS 
FÉLIX, no dia 01 de agosto de 2017, para o cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE CULTURA TURISMO, para responder pelos atos administrativos da Secretaria 
Municipal de Cultura e Turismo, CC1, do Município de Morro do Chapéu. 

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, EM, 26 DE JULHO DE 2017. 

LEONARD&EBOtJÇAS DOURADO LIMA 
PREFEITO MUNICIPAL 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
E3FA0DE39831B28E450BDB391881039C

quarta-feira, 26 de julho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00123 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 035

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



quarta-feira, 26 de julho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00123 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 036

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu
Outros

GOVERNO MUNICIPAL 

mcelo parca o-graseRo c 

PORTARIA N° 439/2017 
DE 19 DE JULHO DE 2017 

"DETERMINA A READAPTAÇÃO DE 
SERVIDORA PÚBLICA MUNICIPAL EM 
FUNÇÃO DE LIMITAÇÃO DA CAPACIDADE 
FÍSICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS". 

O Prefeito Municipal de Morro do Chapéu, Estado da Bahia, Sr. Leonardo 
Rebouças Dourado Una, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a 
Legislação em vigor e com base no Processo Administrativo no 1863, de 07 de outubro de 

2017. 

RESOLVE: 

Art. V. Readaptar Jailda Dias Oliveira do cargo de Agente de Endemias, 

Sede, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, deste Município para o cargo de Agente 

Administrativo. 

Art. 2°. A Servidora Readaptada passara a exercer o cargo de Agente 

Administrativa, na Vigilância Epidemiológica, sendo mantidos os seus vencimentos 

integrais. 

Art. 30 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, EM, 19 DE JULHO DE 2017. 

/(24 ibt L  
LEONARDO REBOUÇAS DOURADO LIMA 

PREFEITO MUNICIPAL 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
240C5ADB01B83FD308AC36D949A7609F

quarta-feira, 26 de julho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00123 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 036

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



quarta-feira, 26 de julho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00123 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 037

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

GOVERNO MUNICIPAL 

P0 DO CaPEU 

PORTARIA N° 440/2017 DE 19 DE JULHO DE 2017 

"DETERMINA A READAPTAÇÃO DE 
SERVIDORA PÚBLICA MUNICIPAL EM 
FUNÇÃO DE LIMITAÇÃO DA CAPACIDADE 
FÍSICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS". 

O Prefeito Municipal de Morro do Chapéu, Estado da Bahia, Sr. Leonardo 
Rebouças Dourado Lima, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a 
Legislação em vigor e com base no Processo Administrativo n° 2029, de 28 de novembro 

de 2016. 

RESOLVE: 

Art. 10. Readaptar Aleticia Porfirio da Silva do cargo de Auxiliar de 

Serviços Gerais, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, deste Município para o cargo 

de Cozinheira. 

Art. 2°. A Servidora Readaptada passara a exercer o cargo de Cozinheira, no 

PSF de Umburaninhas, sendo mantidos os seus vencimentos integrais. 

Art. 30 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, EM, 19 DE JULHO DE 2017. 

Át)L  1 
LEONARDO BOUÇAS DOURADO LIMA 

PREFEITO MUNICIPAL 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
240C5ADB01B83FD308AC36D949A7609F

quarta-feira, 26 de julho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00123 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 037

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



quarta-feira, 26 de julho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00123 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 038

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

GOVERNO MUNICIPAL 	, Opa° CHAPEU paa 0.~ 
PORTARIA N°442/2017 

	 DE 19 DE JULHO DE 2017 

"DETERMINA A READAPTAÇÃO DE 
SERVIDORA PÚBLICA MUNICIPAL EM 
FUNÇÃO DE LIMITAÇÃO DA CAPACIDADE 
FÍSICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS". 

O Prefeito Municipal de Morro do Chapéu, Estado da Bahia, Sr. Leonardo 
Rebouças Dourado Lima, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a 
Legislação em vigor e com base no Processo Administrativo no 3029, de 07 de dezembro 

de 2015. 

RESOLVE: 

Art. 1°. Readaptar Deisilene Rosenda de Jesus do cargo de Auxiliar de 

Serviços Gerais - sede, lotada na Secretaria Municipal de Educação, deste Município 

para o cargo de Auxiliar Administrativo. 

Art. 2°. A Servidora Readaptada passara a exercer o cargo de Auxiliar 

Administrativo, na Escola Municipal Dr. Reinaldo Moreira, sendo mantidos os seus 

vencimentos integrais. 

Art. 30 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, EM, 19 DE JULHO DE 2017. 

e 

LEONARDO BOUÇAS DOURADO LIMA 
PREFEITO MUNICIPAL 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
240C5ADB01B83FD308AC36D949A7609F

quarta-feira, 26 de julho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00123 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 038

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



quarta-feira, 26 de julho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00123 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 039

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

GOVERNO MUNICIPAL 

MORR7220 CHAPÉU 

PORTARIA N° 437/2017 
DE 13 DE JULHO DE 2017 

"DETERMINA A READAPTAÇÃO DE 
SERVIDORA PÚBLICA MUNICIPAL EM 
FUNÇÃO DE LIMITAÇÃO DA CAPACIDADE 
FÍSICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS". 

O Prefeito Municipal de Morro do Chapéu, Estado da Bahia, Sr. Leonardo 
Rebouças Dourado Lima, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a 
Legislação em vigor e com base no Processo Administrativo n° 031, de 24 de janeiro de 

2017. 

RESOLVE: 

Art. 1°. Readaptar Élida Rocha da Silva Matos de Oliveira do cargo de 
Agente de Endemias, Sede, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, deste Município 

para o cargo de Agente Administrativo. 

Art. 2°. A Servidora Readaptada passara a exercer o cargo de Agente 
Administrativa, na Secretaria Municipal de Saúde, sendo mantidos os seus vencimentos 

integrais. 

Art. 30 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, EM, 13 DE JULHO DE 2017. 

L 

LEONARDO BOUÇAS DOURADO LIMA 
PREFEITO MUNICIPAL 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
240C5ADB01B83FD308AC36D949A7609F

quarta-feira, 26 de julho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00123 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 039

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



quarta-feira, 26 de julho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00123 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 040

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

GRa0VERNO isa)MUspNICIaPAL • moa   

PORTARIA N° 441/2017 DE 19 DE JULHO DE 2017 

"DETERMINA A READAPTAÇÃO DE 
SERVIDORA PÚBLICA MUNICIPAL EM 
FUNÇÃO DE LIMITAÇÃO DA CAPACIDADE 
FÍSICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS". 

O Prefeito Municipal de Morro do Chapéu, Estado da Bahia, Sr. Leonardo 
Rebouças Dourado Lima, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a 
Legislação em vigor e com base no Processo Administrativo n° 1841, de 30 de setembro 
de 2016. 

RESOLVE: 

Art. 1°. Readaptar Jailma Dias de Oliveira do cargo de Auxiliar de 
Serviços Gerais, lotada na Secretaria Municipal de Educação, deste Município para o 
cargo de Auxiliar Administrativo. 

Art. 2°. A Servidora Readaptada passara a exercer o cargo de Auxiliar 
Administrativo, na Escola Municipal Eutimio Gabriel Valois Continha sendo mantidos 
os seus vencimentos integrais. 

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, EM, 19 DE JULHO DE 2017. 

'- 
LEONARDO OUÇAS DOURADO LIMA 

PREFEITO MUNICIPAL 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
240C5ADB01B83FD308AC36D949A7609F

quarta-feira, 26 de julho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00123 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 040

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



quarta-feira, 26 de julho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00123 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 041

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

GOVERNO MUNICIPAL 	• 

MORR O CneLPEU 
para 

DECRETO N° 066/2017 	 DE 14 DE JULHO DE 2017 

"DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE 
LICENÇA PARA TRATAR DE 
INTERESSES PARTICULARES A 
FRANCIANA RITA DA SILVA E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS". 

O Prefeito Municipal de Morro do Chapéu, Estado da Bahia, Sr. 
Leonardo Rebouças Dourado Lima, no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com a Legislação em vigor e em observância ao Art. 99, da Lei n°. 471, 
de 12 de março de 1993 - Estatuto do Servidor Público deste Município. 

RESOLVE: 

Art. 1° - Fica concedida Licença para Tratar de Interesses 
Particulares a Servidora FRANCIANA RITA DA SILVA, Professora nível I - oeste, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação, por um período de 05 (meses) e 24 (dias), 
com início no dia 27 de junho de 2017 e término em 20 de dezembro de 2017. 

Art. 2°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3°. Revogam-se as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DO PREFEITO, EM, 14 DE JULHO DE 2017. 

LEONARDO OUÇAS DOURADO LIMA 
PREFEITO MUNICIPAL 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
240C5ADB01B83FD308AC36D949A7609F

quarta-feira, 26 de julho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00123 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 041

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



quarta-feira, 26 de julho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00123 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 042

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu
Outros

GOVERNO MUNICIPAL 

MORR)2Cep 20 ÉU 

ATO HOMOLOGATORIO 

Pelo presente o Prefeito Municipal de Morro do Chapéu, Bahia, no uso de suas 
atribuições legais, e de acordo com a Lei Municipal n°. 471, homologa o Parecer 
Jurídico no. 173 de 19.11.2012, opinando pela concessão de efetivação do Servidor 
Nelson Rocha de Amorim, no cargo de motorista, lotado na Secretaria de Saúde, de 
conformidade com o artigo 19, "caput" do ADCT da Constituição Federal da República 
do Brasil. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DO PREFEITO, EM, 18 DE JULHO DE 2017. 

• 

jj LEONA 	B UÇAS DOURADO LIMA 
PREFEITO MUNICIPAL 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
BAD6B0FEDF6369690B0F982C043B8D19



quarta-feira, 26 de julho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00123 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 043

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu
• 

GOVERNO MUNICIPAL 	• 

M 0a9s e 42 O 91 LP tal 

DECRETO N° 068/2017 	 DE 18 DE JULHO DE 2017 

"Dispõe sobre Ocupação de Cargo 
Público em face de Efetivação e dá 
outras providências". 

O Prefeito Municipal de Morro do Chapéu, Estado da Bahia, Sr. 
Leonardo Rebouças Dourado Lima, no uso de suas atribuições legais e nos termos da 
Lei Orgânica do Município e em observância ao preceito Constitucional instituído no 
Art. 19, do Ato das Disposições Constitucionais Transitórias da Constituição Federal. 

DECRETA: 

Art. 1°. Fica preenchida, na Secretaria Municipal de Saúde, uma vaga do 
cargo de Motorista, em face da Efetivação do Servidor Nelson Rocha de Amorim de 
conformidade com a documentação que instruiu o Processo Administrativo n°. 050 de 2 
de abril de 2012, em razão do aludido servidor ter ingressado no serviço público, em 15 
de fevereiro de 1983. Estado a se manifestar nos autos o Procurador de então, emitiu o 
Parecer n° 173 de 19 de novembro de 2012. 

Art. 2°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3°. Revogam-se as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DO PREFEITO, EM, 18 DE JULHO DE 2017. 

LEONARDO RMOUÇAS DOURADO LIMA 
PREFEITO MUNICIPAL 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
BAD6B0FEDF6369690B0F982C043B8D19


		2017-07-26T18:36:55-0300




